

کوتاه دیپلماسی

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا:

تهران ومسکوبر روی اسد نفوذ دارند

● ایستا: سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت که تهران و مسکو اهرم‌هایی برای فشار بر دولت سوریه دارند و امیدواریم که از آن به صورت سازنده استفاده کنند. جان کری، در نشست خبری خود با اشاره به اینکه روس‌ها از انتقال سیاسی در سوریه و اجرایی شدن قطع‌نامه شورای امنیت حمایت می‌کنند، گفت: ما می‌دانیم که روسیه روی فشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، نفوذ دارد؛ همان‌طور که تهران دارد و ما امیدواریم که آنها از این اهرم فشار به صورتی سازنده در راستای قطع‌نامه در شورای امنیت و روند سیاسی که گروه بین‌المللی حمایت از سوریه بر سر آن توافق کرده‌اند، استفاده کنند. او ادامه داد: واضح است که آنها روی اسد نفوذ دارند. آنچه ما از ایران انتظار داریم، همان است که از هر کشور دیگری که در سوریه نقشی دارد، انتظار داریم تا از این نفوذ خود برای حمایت از قطع‌نامه شورای امنیت استفاده کنند.

طرح خاورمیانه بزرگ، استراتژی نظام سلطه بر جهان است

● ایرنا: سفیر جمهوری اسلامی ایران در رومانی با حضور در سمیناری با عنوان «برنامه خاورمیانه» که در بخارست برگزار شد، گفت: طرح خاورمیانه بزرگ، استراتژی نظام سلطه بر جهان به رهبری آمریکا است. «حمید معیر» روز سه‌شنبه در این سمینار طرح خاورمیانه بزرگ را درواقع استراتژی کلان نظام سلطه در راستای تحقق «حکومت واحد جهانی» به رهبری آمریکا دانست و افزود: همین قدر بدانیم که این طرح تکرار همان تجربه قدیمی در چگونگی اشغال سرزمین فلسطین و تشکیل رژیم صهیونیستی است. سفیر کشورمان با تأکید بر اینکه این طرح در ژوئن سالل ۲۰۰۴ توسط رئیس‌جمهور آمریکا به اجلاس سران گروه هشت در «سی آتلند» ارائه شد و با انجام تعدیلاتی به تصویب رسید، به تحولات جاری در منطقه خاورمیانه اشاره کرد و گفت: امروزه مشکل عظیم و بلای خانمان‌سوز خاورمیانه، گسترش تروریسم در این منطقه است.

برگزاری کمیته مشترک دولتی همکاری‌های ایران واسلوهونی

● ایستا: نخستین کمیته مشترک دولتی همکاری‌های ایران واسلوهونی در حوزۀ انرژی با حضور مرتضی درزی‌رامندی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در لوبلانا، برگزار شد. این کمیته همچنین با حضور غلامعلی کریمی‌نیا، مشاور معاونت امور برق و انرژی وزارت نیرو، کشورمان، آتش کاتاروتی، معاون وزیر توسعه اقتصادی و فناوری اسلوهونی، کلمان پوتنیک، معاون وزیر زیرساخت اسلوهونی و همچنین اعضا و نمایندگان دولتی و بخش خصوصی کمیته مزبور، در مرکز همایش‌های بردو واقع در شهر کران اسلوهونی، برگزار شد. مشاور معاونت برق و انرژی وزارت نیروی جمهوری اسلامی ایران در یک کنفرانس خبری در حاشیه برگزاری نخستین نشست کمیته مشترک همکاری‌های ایران واسلوهونی در حوزه انرژی، به خبرنگاران گفت: ایران واسلوهونی برنامه‌های طولانی‌مدتی در حوزه انرژی تعریف کرده‌اند و جلسه مزبور می‌تواند سرآغاز خوبی برای همکاری دو کشور در این زمینه باشد.

مالدیوروابط خود را با ایران قطع کرد

● ایرنا: دولت ۳۲۸هزارنفری جزیره مالدیو در اقیانوس هند روز سه‌شنبه با ادعای اینکه «سیاست‌های ایران در خاورمیانه، به ضرر صلح و امنیت منطقه است»، تصمیم گرفت که روابط دیپلماتیک ۴۰ساله‌اش را با ایران قطع کند. به گزارش آسوشتدپرس، وزارت امور خارجه مالدیو در بیانیه‌ای با اعلام این تصمیم، افزود، صلح در خاورمیانه با صلح، ثبات و امنیت این کشور مرتبط است. تصمیم این کشور کوچک جمهوری در اقیانوس هند نشان‌دهنده نزدیکی روزافزون مالدیو به جناح تحت امر عربستان است. عربستان سال گذشته سفارت خود را در ماله، پایتخت مالدیو ششود، پهل در اختیار این دولت گذاشت و مذاکرات برای سرمایه‌گذاری در مالدیو را شروع کرده است. «یامین عبدالقیوم» رئیس‌جمهوری مالدیو، از زمان به‌قدرت‌رسمیدن در سال ۲۰۱۳ تاکنون چندین‌بار به عربستان سفر کرده است.

وزارت خارجه اقدام تروریستی در بغداد را محکوم کرد

● ایرنا: سخنگوی وزارت امور خارجه با محکوم کردن عملیات‌های تروریستی روز گذشته در بغداد گفت: حمایت از عراق و سوریه در مبارزه علیه تروریسم، حمایت از امنیت جهانی است. حسین جابری‌انصاری عملیات گروه تروریستی داعش در شهرک صدر بغداد را که به شهادت و جراحت بیش از ۲۰۰ شهروند بی‌گناه عراقی منجر شد به‌شدت محکوم کرد. او با تسلیت به خانواده‌های آسیب‌دیدگان و دولت و ملت عراق، تشدید اقدامات جنایت‌کارانه تروریست‌ها علیه شهروندان عراقی را منفعلانه و ناشی از تداوم شکست‌های آنان در میدان‌های نبرد دانست و اظهار کرد: تروریست‌ها برای جبران ناگامی‌های خود و با سوءاستفاده از شرایط سیاسی عراق از هیچ فرصتی برای انتقام از ملت، دولت، ارتش و نیروهای مردمی عراق دریغ نمی‌کنند.

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

سفیر ایران در دهلی در گفت‌وگو با «شرق»:

دنبال آرامش در روابط پولی هستیم

آرزو فرشید



● با این اوصاف به این نتیجه می‌رسیم که دستاورد اصلی سفر نخست‌وزیر هند به تهران در حوزه اقتصاد تعریف می‌شود.
بله، من فکر می‌کنم اصلی‌ترین تعریف روابط ایران و هند در حوزه اقتصاد است و باید بتوانیم حلقه‌های مفقوده دو طرف را پیدا و ارتباط لازم را ایجاد کنیم.

● عمده‌ترین زمینه‌های همکاری اقتصادی دو کشور چیست؟

هند در حوزه صادرات و انرژی یک بازار بسیار خوب برای ماست. ایران نیز یک منبع انرژی بزرگ و قابل‌انکا است و ما می‌توانیم به این کشور نگاه ویژه‌ای داشته باشیم. به اضافه اینکه در اوج تحریم‌ها محصولات پتروشیمی و کودشیمیایی ما به هند فروخته شد. در حوزه ارتباطات و اتصالات نیز باید از ظرفیت جابهار استفاده کنیم. فراموش نکنید که صدور خدمات فنی و مهندسی نیز برای ما حائزاهمیت است و بخش خصوصی ما باید از این ظرفیت هند بهره‌برداری کند. به نظر من هند از نظر اقتصادی برای ما می‌تواند بسیار بسیار مهم باشد. به اضافه اینکه قرارگرفتن ایران در مسیر کالایی هند به شمال اروپا، روسیه و آسیای میانه، قفقاز و افغانستان برای ما اشتغال‌زایی قابل‌توجهی خواهد داشت.

● نگاه‌هندی‌ها نیز به بازار ایران همین‌قدر مثبت است؟

هندی‌ها به‌شدت به بازار ایران توجه دارند. به‌شدت علاقه‌مند هستند تفاهماتی صورت گیرد زیرا اقتصاد ایران و هند تکمیل‌کننده یکدیگر است و قطعاً سفر نخست‌وزیر این کشور جهش بزرگی در افزایش روابط است زیرا سفر رهبران کشورها موجب افزایش اعتماد بخش خصوصی و فعالان خصوصی می‌شود.

● وقتی صحبت از توسعه روابط اقتصادی با هند باشد، نمی‌توان از مسئله پول‌های ایران در هند به‌سادگی عبور کرد. تا زمانی که تکلیف آن موضوع روشن نشده باشد، چطور می‌توان بدون نگرانی از پیچیده‌شدن بیشتر موضوع به گسترش روابط فکر کرد؟

نکته اول این است که مذاکرات بسیاری صورت گرفته و اختلافات مربوط به این موضوع تا حد زیادی حل شده است. طرف هندی نیز با پیشنهاد ما

در این زمینه موافقت کرده و اکنون این بانک مرکزی و دولت ماست که باید نظر خود را اعلام کند. اما نکته مهم‌تر این است که با توجه به پیشینه روابط اقتصادی ایران و هند در سال‌های اخیر، جای هیچ نگرانی برای اینکه پول‌ها چه می‌شود، وجود ندارد. همه حساب و کتاب‌های ما دقیق است و نگاه هندی‌ها به ایران نیز از موضع این پول نیست بلکه از موضع روابط استراتژیکی است که در آینده می‌توانند در حوزه‌های مختلف با ایران داشته باشند. به نظر من باید به این موضوع پرداخت ولی نباید آن را به صورت یک بحران غیرقابل‌حل تلقی کرد. مسئله ما اکنون خروج پول‌ها در هند یا عدم خروج آن نیست. من همیشه به هندی‌ها می‌گویم باید اکنون تلاش کنند تا آرامش را به روابط پولی ما برگردانند.

● منظور از این آرامش چیست؟

آرامش این است که طرف ایرانی احساس کند اگر بخواهد، هر مقدار از پول را می‌تواند به حسابی در یک کشور دیگر برود و مشکلی وجود ندارد.

● فکر می‌کنید ایران و هند در مسیر گسترش روابط سیاسی و امنیتی نیز همین مسیر هموار را در پیش دارند؟

طبیعتاً به این همواری نیست، چراکه اصالتاً همکاری ما با هندی‌ها کاری نو است. روابط امنیتی ایران و هند به دهه‌های گذشته برمی‌گردد. ما در واقع در حوزه کار امنیتی و سیاسی از بعد سال ۲۰۰۰ و بعد از حوادث افغانستان به یکدیگر احساس نیاز کردیم و این احساس نیز ما را به هم نزدیک کرد اما اینکه آیا همه سازوکار لازم را برای این احساس نیاز داریم یا خیر یا اینکه چقدر زبان یکدیگر را می‌فهمیم، بحث دیگری است.

● این سفر به صورت مشخص در عرصه همکاری‌های سیاسی چه نقشی دارد؟

اصلی‌ترین محور همکاری‌ها در این زمینه می‌تواند مقابله با تروریسم باشد. هند حدود ۲۰ میلیون مسلمان دارد و برقراری امنیت برای آنها بسیار حیاتی است بنابراین دیدگاه‌های ایران برای برقراری امنیت بسیار به هم نزدیک است و باید از این ظرفیت برای توسعه همکاری‌ها استفاده کرد.

● گذشته از موضوع مبارزه با تروریسم، مسائلی مثل روابط هند با آمریکا یا اختلافاتی که این کشور با پاکستان دارد، چه تأثیری می‌تواند در روند گسترش روابط سیاسی ایران و هند داشته باشد؟

سفر آقای مودی به تهران و توافقاتی که در موضوعات اقتصادی خصوصاً در مورد بندر جابهار انجام شد، شاید موجب نگرانی پاکستان را فراهم کند اما از نظر ما این سفر به‌هیچ‌وجه ضد پاکستان نیست و حتی آقای روحانی نیز در سفر به پاکستان به این موضوع اشاره کرد که ما رقابتی بین جابهار و گوادر – گوادر بندری است که در جنوب ایالت بلوچستان پاکستان قرار دارد- نداریم. در مورد اثرگذاری روابط هند و آمریکا نیز به این نکته توجه داشته باشید که روابط سیاسی کشورها سیاه و سفید نیست و برای هر کشوری طیفی از منافع مطرح است. هند جایگاه ایران را می‌شناسد و درعین‌حال که رابطه خوبی با آمریکا، روسیه و... دارد، به منافع موجود در توسعه روابط با ایران نیز فکر می‌کند.

روزنه



● ایرنا: پژوهشگران با تصویب شورای عالی نظارت بر تدوین و نشر اسناد وزارت امور خارجه به بیش از ۷۰ هزار سند تاریخی دوران پیش از انقلاب اسلامی و دوران دفاع مقدس دسترسی پیدا می‌کنند، سومین جلسه شورای عالی نظارت بر تدوین و نشر اسناد وزارت امور خارجه به ریاست محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه، برگزار شد. در این نشست مقرر شد برای پاسخ‌گویی به نیاز پژوهشگران کشور، بیش از ۴۴ هزار سند تاریخی وزارت امور خارجه تا شهریور ۱۳۲۰ و بیش از ۳۲ هزار سند مربوط به دوران دفاع مقدس در دسترس پژوهشگران قرار گیرد. همچنین در این جلسه که با حضور الهام امین‌زاده، معاون حقوقی رئیس‌جمهوری، رضا صالحی‌امیری، مشاور رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی، حسن قشقاوی، معاون کنسولی و امور مجلس و ایرانیان خارج از کشور، هادی سلیمان‌پور، رئیس مرکز آموزش و پژوهش‌های بین‌المللی و حسین جابری‌انصاری، سخن‌گو و رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای وزارت امور خارجه (اعضای شورا)، برگزار شد، موضوع تداوم آزادسازی تدریجی اسناد محرمانه تا شهریور ۱۳۵۵ و تسهیل در ارائه خدمات اسنادی به مراجعان مرکز اسناد وزارت امور خارجه به تصویب رسید. براساس ماده واحده مصوب ۱۲ اسفند ۱۳۶۳ مجلس شورای اسلامی و آیین‌نامه مورخ ۱۰ تیر ۱۳۶۵ هیات وزیران، وزارت امور خارجه موظف است، بخشی از اسناد محرمانه و تاریخی خود را که از تولید آنها بیش از ۳۰ تا ۴۰ سال می‌گذرد، به‌تدریج آزادسازی کرده و در اختیار پژوهشگران قرار دهد. مرکز اسناد وزارت امور خارجه دارای بیش از ۵۰ میلیون برگ سند کشف و طبقه‌بندی در موضوعات گوناگون، به‌ویژه تاریخ سیاست خارجی است.



آن درخت‌ها و باغ‌هایی که سرمایه گران‌بهای آب و خاک و هوای پاک را در خود داشته‌اند اکنون جای‌شان برج‌ها و مال‌هایی سر برافراشته که آب می‌خواهند و خاک و هوا.

آیا روزی سبز خواهند شد؟

www.nafasngo.ir

